UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 169/PGDĐT

V/v tăng cường các biện pháp chủ động phòng chống bệnh Dại năm 2018.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phong Điền, ngày   15  tháng 5 năm 2018

             Kính gửi: Hiệu trưởng các  trường MN, TH, THCS trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 1051/SGDĐT- CTTT- HSSV ngày 11/5/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh Dại năm 2018; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Trường THCS, Tiểu học, Mầm non triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh thực hiện một số nội dung sau:
1. Tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại; biện pháp phòng, chống bệnh Dại hiệu quả và các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh Dại.
2. Cùng cộng đồng dân cư nơi cư trú tham gia giám sát các hộ nuôi chó đúng quy định, phát hiện và thông báo cho chính quyền cơ sở, cơ quan thú y và y tế về các trường hợp chó, mèo, động vật nghi mắc bệnh Dại để kịp thời xử lý. Vận động, hướng dẫn người bị chó cắn, mèo cào,... đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn xử lý vết thương, điều trị dự phòng kịp thời. Tuyệt đối không nuôi chó, mèo trong trường học.
3. Tăng cường hướng dẫn cách phòng, chống, nhận biết các dấu hiệu bệnh Dại; biết cách hạn chế bị động vật cắn và biết cách xử trí vết thương (vết cắn, cào, liếm) khi bị chó, mèo cắn, cào; biết cách xử trí khi thấy chó cắn người.
Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Huyện (báo cáo);

- Trạm Y tế xã, thị trấn (phối hợp);

- Website ngành;
- Lưu VT.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Đặng Thị Thu Hương